
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind  modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 73 din 19.07.2023 privind înființarea  unor 

platforme în vederea depozitării temporare a  deșeurilor  nepericuloase  de pe raza  

UAT Slatina, județul Suceava 

 

            Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava,  

     Având în vedere: 

  - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 4539 din 24.06.2025, 

ca instrument de prezentare și motivare.   

         -  Raportul de specialitate, întocmit de compartimentul de resort, înregistrat sub nr. 4540 din   

24.06.2025.  

         -  Rapoartele de avizare  favorabile, ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului 

local  al comunei Slatina, județul Suceava. 

         Ținând cont de prevederile:  

- Hotărârii Consiliului Local nr. 73 din 19.07.2023 privind înființarea unor platforme în vederea 

depozitării temporare a deșeurilor nepericuloase de pe raza UAT Slatina, județul Suceava.  

    Analizând temeiurile juridice,  respectiv prevederile:  

-  art. 59 alin. (1), pct. A și alin. (2) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

- art. 4 lit. ”B”, art. 9 alin. (1), anexa nr.1 lit. ”i” din HG  nr. 349/2005 privind depozitarea 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare.  

- art. 3 din Secțiunea 2  din Ordinul nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare și 

procedurilor preliminare de acceptare a deșeurilor la depozitare și lista națională de deșeuri 

acceptate în fiecare clasă de depozit de deșeuri, cu modificările și completările ulterioare.  

- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase  pe teritoriul 

României- Anexa nr. 3 , cu modificările și completările ulterioare. 

- OUG nr. 196 /2005 privind Fondul de mediu, cu modificările și completările ulterioare.  

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.    

    In temeiul  prevederilor art. 129  alin.( 2) lit. d) și alin. (7) lit. i), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

     Art. I -  Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.  73 din 19.07.2023 privind înființarea 

unor platforme în vederea depozitării temporare a deșeurilor nepericuloase de pe raza UAT 

Slatina, județul Suceava, se modifică și se înlocuiește conform anexei nr. 1 la  prezenta hotărâre.  

     Art. II - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 73 din 19.07.2023 privind     

înființarea  unor platforme în vederea depozitării temporare a  deșeurilor  nepericuloase  de pe raza 

UAT Slatina, județul Suceava, rămân neschimbate  

                 Președinte de ședință                                                                                                                     

     Consilier local,  MOROȘANU VASILE        

                                                                                           Contrasemnează, 

                                                                                  Secretar general al comunei 

                                                                                  Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,  27.06.2025 

Nr. 55 

 


